
 
 

Ikmēneša  
informatīvs izdevums 

 

Naturalizācijas Pārvaldes Ziņas 
__________________________________________________________________________________ 
 
Adrese: Smilšu ielā 1/3, Rīgā, LV-1050 
Tālrunis/telefakss: (371) 7814213, e-pasts: arej@np.gov.lv 
Sākumlapas adrese: http://www.np.gov.lv 
__________________________________________________________________________________ 
 
2005. gada 15. augusts –  2005. gada 15. septembris Nr. 43 
 
 
Statistiskā informācija par Latvijas pilsonības iegūšanas procesu līdz 2005.  gada 
31. augustam 
__________________________________________________________________________________ 
Naturalizācija  
 
Kopš 1995. gada 1. februāra  

• no Latvijas pilsonības pretendentiem saņemti 105 118 naturalizācijas iesniegumi, to skaitā šā gada 
augustā 1 111 naturalizācijas iesniegumi.  
No naturalizācijas iesniegumu iesniegušo Latvijas pilsonības pretendentu kopējā skaita: 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ar Ministru kabineta rīkojumu Latvijas pilsonībā uzņemtas 100 285 personas, to skaitā  
11 952 nepilngadīgie bērni (līdz 15 gadu vecumam), kas naturalizējas kopā ar vienu no vecākiem. 
 
2005. gada augustā Latvijas pilsonībā uzņemtas 1 902 personas, to skaitā  151 nepilngadīgais bērns 
(līdz 15 gadu vecumam).  
__________________________________________________________________________________ 
Atzīšana par Latvijas pilsoni 
 
Kopš 1999. gada 1. janvāra saņemti 

• 4 419 iesniegumi par Latvijā pēc 1991. gada 21. augusta dzimuša bezvalstnieku vai nepilsoņu bērna 
atzīšanu par Latvijas pilsoni saskaņā ar Pilsonības likuma 31. pantu. Par Latvijas pilsoni atzīti 4 245 
Latvijā pēc 1991. gada 21. augusta dzimuši bezvalstnieku vai nepilsoņu bērni. 

• 6 306 iesniegumi par personas atzīšanu par Latvijas pilsoni, reģistrējot Latvijas pilsoņu statusu 
saskaņā ar Pilsonības likuma 2. panta 1., 1.1, 1.2 vai 1.3 punktu. Par Latvijas pilsoni atzītas  
6 170 personas, to skaitā 422 nepilngadīgie bērni (līdz 15 gadu vecumam). 

 

67,0 % -  sievietes 
33,0 % -  vīrieši  

68,1 % - krievi 
10,4 % - baltkrievi 
  8,9 % - ukraiņi 
  3,9 % - lietuvieši un igauņi 
  4,2 % - poļi 
  0,1 % - latvieši un lībieši 
  4,3 % - citas tautības 
  0,1 % - nav norādīta 

  2,0 % - 15 gadu veci 
  6,1 % - 16-17 gadu veci 
29,7 % - 18-30 gadu veci 
20,8 % - 31-40 gadu veci 
21,3 % - 41-50 gadu veci 
12,8 % - 51-60 gadu veci 
  7,3 % - vecāki par 60 gadiem 



 2 

Notikušie pasākumi 
 

• 16. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju “Latvijas 
Avīzes” korespondentei Inārai Mūrniecei par pilsonības jautājumiem. 

• 17. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane tikās ar Latvijas Ukraiņu 
biedrības priekšsēdētāju Viktoru Stefanoviču, lai apspriestu sadarbību pilsonības jautājumos. 

• 17. augustā notika kārtējā “Informācijas diena” Naturalizācijas pārvaldes Metodikas un eksaminācijas 
centrā. Interesentiem bija iespēja pārbaudīt savu latviešu valodas prasmi, kā arī Latvijas Republikas 
Satversmes pamatprincipu un Latvijas vēstures zināšanas, izpildot pārbaudes testu paraugus. Bija 
ieradušies 14 apmeklētāji. 

• 19. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju Radio SWH 
par pilsonības jautājumiem. 

• 19. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalījās Pilsoniskās 
sabiedrības padomes sēdē. 

• 22. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane Daugavpilī tikās ar Daugavpils 
pilsētas domes priekšsēdētāju Ritu Strodi, lai pārrunātu sadarbības jautājumus. 

• 23. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalījās Ministru kabineta 
sēdē, kurā tika izskatīts Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 
1999. gada 2. februāra noteikumos Nr. 34 “Naturalizācijas iesniegumu pieņemšanas un izskatīšanas 
kārtība”. 

• 23. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalījās Tautas frontes muzeja 
un Polijas Republikas vēstniecības organizētajā grāmatas “Atgriešanās Eiropā ar dziesmotām 
revolūcijām” prezentācijā, kas tika rīkota sakarā ar Polijas kustības “Solidaritāte” 25. gadskārtu un 
Latvijas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 15. gadskārtu. 

• 26. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju Krievijas 
televīzijas kompānijai RTR par iespējamajiem grozījumiem Pilsonības likumā. 

• 29. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalījās portāla “Dialogi.lv” 
organizētajā diskusijā par sabiedrības integrāciju Latvijā. 

• 31. augustā Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalījās Slovākijas vēstnieka 
Latvijā V.E. Ivana Špildes organizētajos Slovākijas Neatkarības dienas pasākumos. 

• 7. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju Latvijas 
Neatkarīgajai televīzijai (LNT) saistībā ar pilsonības jautājumiem. 

• 8. septembrī Rīgas pilī Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga un Naturalizācijas pārvaldes priekšniece 
E.Aldermane sveica 100 000. Latvijas pilsoni, kas pilsonību ieguvis naturalizācijas kārtībā. Tas ir 
Salaspils 2. vidusskolas 11. klases skolnieks Deniss Rostkovskis. Salaspils novada domē notika svinīgs 
pasākums, kurā Latvijas Republikas pilsoņa pasi Denisam Rostkovskim izsniedza Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes priekšnieks Vilnis Jēkabsons. Pasākumā Denisu Rostkovski un 40 citus 
jaunos Latvijas pilsoņus, kas dzīvo Salaspilī, sveica Tieslietu ministrijas parlamentārais sekretārs 
Edgars Jaunups, Izglītības un zinātnes ministrijas Vispārējās izglītības departamenta direktora 
vietniece Evija Papule, Salaspils novada domes priekšsēdētājs Juris Putniņš un Naturalizācijas 
pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane. 

• 8. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju LTV1, LNT, 
TV3, TV5, PBK televīzijas kanāliem par jaunā 100 000. Latvijas pilsoņa sveikšanu, kas pilsonību 
ieguvis naturalizācijas kārtībā. 

• 9. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju LTV7 par 
pilsonības jautājumiem un sniedza atbildes tiešajā ēterā uz Radio PIK klausītāju uzdotajiem 
jautājumiem. 

• 13. septembrī Naturalizācijas pārvaldē viesojās Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas vecākais 
padomnieks politikas jautājumos Kristofers Cviie un ekonomists Džo Emanuels Kolombano, lai 
pārrunātu ar pilsonības iegūšanu saistītos jautājumus. 



 3 

• 14. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniedza interviju neatkarīgai 
žurnālistei Odrijai Rasine, kura veido filmu par nepilsoņu stāvokli Latvijā pēc Starptautiskā 
organizācijas “Rotary International” pasūtījuma. 

• 15. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšnieka vietniece Solvita Vība un Naturalizācijas pārvaldes 
Informācijas centra vadītāja p.i. Baiba Jakovļeva piedalījās Jelgavas Sabiedrības integrācijas centra 
projekta “Piedalies – 2!” prezentācijā, kas tiek īstenots ES Phare grantu programmas “Sabiedrības 
integrācijas veicināšana Latvijā” ietvaros. 

 
Plānotie pasākumi 

 
• 16. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšnieka vietnieks Ēriks Baranovskis piedalīsies MK 

rīkojuma par uzņemšanu Latvijas pilsonībā naturalizācijas kārtībā izrakstu izsniegšanas svinīgajā 
ceremonijā Rīgā, kultūras centrā “Imanta”. Jaunos pilsoņus sveiks arī Rīgas Kurzemes rajona 
izpilddirektors Armands Agrums un pārstāvis no Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas 
lietās sekretariāta.  

• 18. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalīsies Fridriha Ēberta 
fonda, Konrāda Adenauera fonda un Gētes institūta Rīgā organizētajā pasākumā par godu Vācijas 
Bundestāga vēlēšanām. 

• 20. septembrī Naturalizācijas pārvaldē viesosies Norvēģijas vēstniecības Latvijā pirmā sekretāre 
Gunna Jūrida Rūseta un Zviedrijas vēstniecības Latvijā otrais sekretārs Anders Lindgrens. 

• 20. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane sniegs atbildes tiešajā ēterā uz 
Radio PIK klausītāju uzdotajiem jautājumiem par pilsonību. 

• 21. septembrī notiks kārtējā “Informācijas diena” Naturalizācijas pārvaldes Metodikas un 
eksaminācijas centrā. 

• 21. – 22. septembrī Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija Aldermane piedalīsies Latvijas un 
Lietuvas Foruma pirmajā kongresā Kauņā (Lietuva).  

Simts tūkstošais naturalizētais Latvijas pilsonis 
 

• Latvijas Republikas Naturalizācijas pārvalde šogad atzīmēja savu 10. darba gadu jubileju, kas ir sakrita 
vēl ar kādu nozīmīgu notikumu, proti, simts tūkstošā Latvijas pilsoņa sveikšanu, kas pilsonību ieguvis 
naturalizācijas kārtībā. Atskatoties uz desmit gados paveikto, jāatzīmē, ka Latvijas pilsonību 
naturalizācijas kārtībā ieguva un tika sveikti: 
 

!"     5 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 1997. gada 13. jūnijā.  
!"   10 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 1998. gada 8. septembrī. 
!"   20 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 1999. gada 26. oktobrī. 
!"   30 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2000. gada  11. jūnijā. 
!"   40 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2001. gada  9. martā. 
!"   50 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2002. gada 20. februārī. 
!"   60 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2003. gada 4. martā. 
!"   70 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2004. gada 12. februārī.  
!"   80 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2004. gada 12. novembrī. 
!"   90 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2005. gada 23. martā 
!" 100 000.   Latvijas iedzīvotājs   - 2005. gada 8. septembrī 

 
Jauno Latvijas pilsoņu svinīgā sveikšana jau ir kļuvusi par tradīciju, un simts tūkstošā pilsoņa 
sveikšana notika šā gada 8. septembrī Rīgas pilī, Ģerboņu zālē. Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe-
Freiberga izsniedza Ministru kabineta rīkojuma izrakstus par uzņemšanu Latvijas pilsonībā 
naturalizācijas kārtībā 15 jaunajiem Latvijas pilsoņiem, tajā skaitā arī 100 000. naturalizētajam Latvijas 
Republikas pilsonim Denisam Rostkovskim, kas dzimis Salaspilī 1988. gadā un pašlaik mācās  



 4 

Salaspils 2. vidusskolas 11. klasē. Rīgas pilī jaunos pilsoņus sveica arī Naturalizācijas pārvaldes 
priekšniece Eiženija Aldermane. 
 
Tajā pašā dienā arī Salaspils novada domes Dzimtsarakstu zālē 40 Salaspils iedzīvotājiem tika izsniegti 
Ministru kabineta rīkojuma izraksti par uzņemšanu Latvijas pilsonībā naturalizācijas kārtībā, savukārt 
100 000. naturalizētajam pilsonim Denisam Rostkovskim Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
priekšnieks Vilnis Jēkabsons izsniedza Latvijas Republikas pilsoņa pasi.  
 

• Savas pilsētas iedzīvotājus sveica Salaspils novada domes priekšsēdētājs Juris Putniņš, kā arī Tieslietu 
ministrijas parlamentārais sekretārs Edgars Jaunups un Izglītības un zinātnes ministrijas Vispārējās 
izglītības departamenta direktora vietniece Evija Papule, Naturalizācijas pārvaldes priekšniece Eiženija 
Aldermane, bet ar muzikāliem sveicieniem pasākumu kuplināja Salaspils Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi. 
 
Starp pilsonību ieguvušajiem Salaspils iedzīvotājiem bija skolēni, studenti, pensionāri, kā arī dažādu 
profesiju pārstāvji – skolotāji, tehniķi, inženieris, dizainere, galdnieks, grāmatvede, feldšere u.c. Šajā 
pat reizē Latvijas pilsonību ir ieguvušas un tika sveiktas arī Denisa māte Svetlana Rostkovska un māsa 
Viktorija Rostkovska.  
 
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datiem uz 2005. gada 1. jūliju 
Salaspilī dzīvo 11 359 iedzīvotāji, no kuriem vairāk kā puse (5 915) nav Latvijas pilsoņi. Kopš 
1995. gada, kad tika uzsākts naturalizācijas process, Latvijas pilsonību naturalizācijas kārtībā ieguvuši 
1 245 Salaspils iedzīvotāji. Lai veicinātu naturalizācijas procesu Salaspilī, Naturalizācijas pārvaldes 
Rīgas Pārdaugavas nodaļas amatpersonas regulāri divas reizes mēnesī iedzīvotājiem izziņotā laikā 
izbrauc uz Salaspils novada domi, kur iedzīvotājiem ir iespēja saņemt konsultācijas par pilsonības 
jautājumiem, kā arī iesniegt iesniegumus par uzņemšanu Latvijas pilsonībā. Šāda Naturalizācijas 
pārvaldes sadarbība ar Rīgas rajona pašvaldībām sākās 2004. gadā. Kopš 2004. marta Naturalizācijas 
pārvalde sadarbojas ar Salaspils novada pašvaldību, bet kopš tā paša gada oktobra - arī ar Olaines 
pilsētu, kur pagaidām ir liels nepilsoņu skaits. Līdzīga Naturalizācijas pārvaldes reģionālo nodaļu 
sadarbība ar vietējām pašvaldībām notiek arī citos Latvijas novados. 


